

Số: /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày 28 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Bình xét các danh hiệu Văn hóa trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2023

Thực hiện Công văn số 4446/BCĐ-VHTT ngày 24/8/2023 của Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện Định Hóa về hướng dẫn tổ chức bình xét, công nhận các danh hiệu trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và báo cáo tổng kết Phong trào năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh xây dựng kế hoạch hướng dẫn bình xét các danh hiệu văn hóa trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào của BCĐ xã và tình hình triển khai thực hiện phong trào tại các xóm trên địa bàn xã.
- Nâng cao chất lượng phong trào Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
- Đánh giá công tác thực hiện đời sống văn hoá, thiết chế văn hoá; việc thực hiện Hương ước và nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.
- Đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa trong thực hiện Phong trào năm 2023.

##### 2. Yêu cầu:

- Ban chỉ đạo xã thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc đánh giá bình xét các danh hiệu trong thực hiện phong trào.
- Trưởng các xóm trên địa bàn xã tổ chức triển khai đánh giá, bình xét theo đúng các tiêu chí, tiêu chuẩn quy định dân chủ, khách quan, công bằng.

#### II. ĐỐI VỚI DANH HIỆU “GIA ĐÌNH VĂN HÓA”:

1. Tiêu chuẩn: Theo Điều 6, Nghị định 122/2018/NĐ-CP (Mẫu 04)

2. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa:

Theo Điều 7, Nghị định 122/2018/NĐ-CP: Thành viên trong gia đình vi phạm một trong các trường hợp sau:

- Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính.
- Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.
- Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ môi trường.
- Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống.
- Có bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính.
- Mắc các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc đánh bạc.

g) Tham gia tập thể đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội.

### **3. Điều kiện công nhận gia đình văn hóa:**

- Tiêu chuẩn xét danh hiệu gia đình văn hóa được lượng hóa thành số điểm. Thang điểm tối đa làm căn cứ xét công nhận danh hiệu là 100 điểm (mẫu 04).

- Hộ gia đình đủ điều kiện công nhận gia đình văn hóa khi:

Tổng điểm của các tiêu chuẩn (mẫu 04) đạt từ 85 điểm trở lên, trong đó tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn không dưới 50% số điểm tối đa. Đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định của Chính phủ tổng điểm đạt từ 60 điểm trở lên trong đó tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn không dưới 50% số điểm tối đa.

- Hộ phải được 60% trở lên số người tham gia dự họp bình xét nhất trí đề nghị.

### **4. Trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”**

#### **4.1. Trình tự, thủ tục:**

- Bước 1: Trưởng xóm phối hợp Ban CTMT xóm tổ chức phát phiếu cho các hộ Gia đình tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét và tự chấm điểm (mẫu 04).

- Bước 2: Trưởng xóm căn cứ vào bản đăng ký tham gia thi đua và bảng tự đánh giá của hộ gia đình để tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện bình xét.

- Bước 3: Trưởng xóm triệu tập cuộc họp bình xét, tổ chức chấm điểm theo thang điểm (mẫu 04), thông qua số điểm đã chấm theo mẫu, thành phần gồm: Thành viên BCD xã phụ trách xóm, Trưởng xóm, Trưởng Ban CTMT, đại diện các tổ chức đoàn thể; Đại diện hộ gia đình trong danh sách được bình xét.

- Tổ chức cuộc họp bình xét: Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự. Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết. Kết quả bình xét: Các gia đình được đề nghị tặng danh hiệu Gia đình văn hóa khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

- Bước 4: Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình xét, Trưởng xóm lập hồ sơ theo quy định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định.

- Bước 5: Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm (Mẫu số 11).

#### **4.2. Hồ sơ xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa gồm:**

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa của Trưởng xóm (kèm theo danh sách hộ gia đình đủ tiêu chuẩn) (Theo mẫu).

- Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2023 của các hộ gia đình, kèm danh sách (Mẫu 01).

- Biên bản họp bình xét của Khu dân cư, kèm theo danh sách những gia đình được đề nghị công nhận “Gia đình văn hóa” năm 2023 (Mẫu 07).

### **5. Trình tự, thủ tục, hồ sơ tặng Giấy khen “Gia đình văn hóa”**

#### **5.1. Tiêu chuẩn, số lượng Giấy khen tặng gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa**

- Các hộ gia đình được công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa 03 năm liên tục thì được đưa vào diện bình xét đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã.

- Giấy khen tặng cho gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa không quá 15% trên tổng số Gia đình văn hóa 3 năm liên tục.

**5.2. Trình tự bình xét:** theo trình tự bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa.

### **5.3. Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen Gia đình văn hóa**

- Văn bản đề nghị tặng Giấy khen Gia đình văn hóa của Trưởng xóm (kèm theo danh sách hộ gia đình đủ tiêu chuẩn).
- Bản sao Quyết định công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa của các hộ gia đình trong 3 năm liên tục.
- Biên bản họp xét tặng Giấy khen Gia đình văn hóa tiêu biểu (mẫu 08).

## **III. QUY TRÌNH XÉT TẶNG DANH HIỆU “KHU DÂN CƯ VĂN HÓA”**

**1. Các tiêu chuẩn danh hiệu Khu dân cư văn hóa:** Điều 12, Nghị định 122/2018/NĐ-CP (Mẫu 06)

### **2. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa**

Khu dân cư vi phạm một trong các trường hợp sau:

- a) Có khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật.
- b) Có điểm, tụ điểm ma túy, mại dâm.
- c) Có hoạt động lợi dụng tôn giáo, vi phạm pháp luật.

### **3. Điều kiện xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa:**

- Tiêu chuẩn xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa được lượng hóa thành số điểm. Thang điểm tối đa làm căn cứ xét công nhận danh hiệu là 100 điểm (mẫu 06).

- Khu dân cư đủ điều kiện công nhận Khu dân cư văn hóa khi:

Tổng điểm của các tiêu chuẩn đạt từ 80 điểm trở lên, trong đó tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn không dưới 50% số điểm tối đa. Đối với Khu dân cư là thôn đặc biệt khó khăn, thôn thuộc xã đặc biệt khó khăn theo Quyết định 861/QĐ - TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, tổng điểm đạt từ 60 điểm trở lên trong đó tổng điểm của mỗi tiêu chuẩn không dưới 50% số điểm tối đa.

- Khu dân cư phải được 60% trở lên số người tham gia dự họp bình xét nhất trí đề nghị.

### **4. Quy trình xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa**

#### **4.1. Trình tự xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa**

- Bước 1: Khu dân cư tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét (theo mẫu số 05) và tự chấm điểm theo (mẫu số 06) nếu đạt theo yêu cầu Trưởng xóm đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã xét.

- Bước 2: UBND xã (BCĐ Phong trào xã) tổ chức cuộc họp chấm điểm (Mẫu số 06). Thành phần gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch UB.MTTQ xã, thành viên Ban chỉ đạo xã, Trưởng Ban CTMT xóm, Trưởng xóm trong danh sách được bình xét: Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự. Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết. Kết quả bình xét: Khu dân cư được đề nghị tặng danh hiệu văn hóa năm 2023 khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý đề nghị.

- Bước 3: Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ khi có kết quả cuộc họp bình xét, Chủ tịch UBND xã lập hồ sơ trình Chủ tịch UBND cấp huyện ra quyết định.

- Bước 4: Kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ, theo thời gian quy định Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định công nhận Khu dân cư văn hóa năm 2023.

#### **4.2. Hồ sơ xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa**

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa của Ủy ban nhân dân cấp xã.
- Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa năm 2023 (Mẫu số 02); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 05).
- Bảng chấm điểm áp dụng bình xét Khu dân cư văn hóa (mẫu số 06);
- Biên bản họp bình xét danh hiệu Khu dân cư văn hóa của UBND xã, kèm theo danh sách những Khu dân cư được đề nghị công nhận “Khu dân cư văn hóa” năm 2023 (Mẫu số 09).

#### **IV. CÔNG NHẬN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA:**

Các Công đoàn cơ quan UBND xã, Trường học, Trạm y tế xã thực hiện bình xét theo Hướng dẫn số 10/HD-LĐLĐ ngày 06/3/2023 của Liên đoàn Lao động huyện Định Hóa về hướng dẫn triển khai thực hiện Phong trào “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” huyện Định Hóa, giai đoạn 2023 - 2027.

#### **V. KINH PHÍ**

- Đối với UBND xã: Đảm bảo kinh phí hoạt động của BCĐ xã, văn phòng phẩm, giấy khen, kinh phí khen thưởng theo quy định.
- Đối với các xóm: Tự chủ kinh phí khen thưởng danh hiệu Gia đình văn hóa hằng năm, gia đình văn hóa 3 năm liên tục và kinh phí liên quan khác.

#### **VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- **Từ ngày 24/8/2023 đến ngày 31/8/2023:** Thường trực BCĐ xã tham mưu xây dựng kế hoạch hướng dẫn, phân công nhiệm vụ, tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch hướng dẫn bình xét đến thành viên BCĐ, các xóm, cơ quan trên địa bàn xã.
- **Từ ngày 04/9/2023 đến ngày 18/9/2023:** các xóm tổ chức phát phiếu chấm điểm và hướng dẫn chấm điểm đến các hộ gia đình trong xóm; hoàn thiện các quy trình bình xét và tổng hợp đầy đủ hồ sơ nộp về BCĐ xã.
- **Từ 19/9/2023 đến ngày 22/9/2023:** BCĐ xã tổng hợp đầy đủ hồ sơ bình xét. Tổ chức hội nghị rà soát, đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa.
- **Từ ngày 23/9/2023 đến 29/9/2023:** BCĐ xã hoàn thiện hồ sơ, trình Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận gia đình văn hóa hằng năm, tặng danh hiệu gia đình văn hóa 3 năm liên tục, giấy khen gia đình văn hóa. Hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện đề nghị công nhận danh hiệu Khu dân cư văn hóa.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban chỉ đạo xã:**

- Thường trực BCĐ: Tham mưu xây dựng kế hoạch hướng dẫn, phân công thành viên ban chỉ đạo, tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch hướng dẫn bình xét, tổ chức hội nghị kiểm tra, rà soát đánh giá các danh hiệu văn hóa, hoàn thiện các hồ sơ thủ tục theo yêu cầu đảm bảo thời gian kế hoạch. Chuẩn bị các nội dung, tài liệu, bảng biểu, văn bản gửi các xóm để tổ chức đánh giá bình xét theo quy định.
- Thành viên BCĐ xã: Căn cứ kế hoạch hướng dẫn và bảng phân công nhiệm vụ (kèm theo) hướng dẫn đôn đốc các xóm, cơ quan tổ chức triển khai thực hiện theo đúng các quy trình bình xét trong kế hoạch, yêu cầu đảm bảo khách quan, công bằng và đúng thời gian trong Kế hoạch. Theo dõi đánh giá các tiêu chí đánh giá danh hiệu văn hóa theo ngành, lĩnh vực công tác.

## **2. Tài chính-Kế toán xã**

Phối hợp với thường trực Ban chỉ đạo lập dự trù kinh phí tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trình UBND xã xét duyệt; hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

## **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị xã hội**

Phối hợp với Ban chỉ đạo xã tổ chức tuyên truyền thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 sâu rộng trong nhân dân, đảm bảo khách quan công bằng. Chỉ đạo ban công tác mặt trận và các đoàn thể xóm phối hợp tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch.

## **4. Trưởng xóm các xóm trên địa bàn xã:**

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch, tổ chức triển khai đánh giá bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023 theo đúng quy trình công khai dân chủ và hoàn thiện đầy đủ hồ sơ theo yêu cầu **chậm nhất ngày 18/9/2023** nộp về thường trực BCĐ xã.

- Tổ chức tuyên truyền vận động các hộ gia đình đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” và “Khu dân cư văn hóa” năm 2024 đạt 100%.

## **5. Các Công đoàn cơ sở trên địa bàn xã:**

Căn cứ kế hoạch và Hướng dẫn số 10/HD-LĐLĐ ngày 06/3/2023 của Liên đoàn Lao động huyện Định Hóa, tổ chức đánh giá bình xét cơ quan văn hóa theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch bình xét các danh hiệu Văn hóa năm 2023 của UBND xã Tân Thịnh. Yêu cầu các Cơ quan đơn vị, Trưởng xóm tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo thời gian đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về thường trực Ban chỉ đạo xã./.

### **Nơi nhận:**

- BCĐ Phong trào huyện Định Hóa;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UB.MTTQ xã Tân Thịnh;
- Thành viên BCĐ xã; 09 Trưởng xóm;
- Công đoàn UBND xã; Trường học, Trạm y tế;
- Lưu: Vh, Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Hòa**

**DANH SÁCH**

**Phân công phụ trách, hướng dẫn bình xét các danh hiệu Văn hóa năm 2023**  
*(Theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND xã Tân Thịnh)*

<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Chức vụ BCD</b>	<b>Nhiệm vụ</b>
1	Hoàng Văn Hòa	Trưởng ban	Phụ trách chung
2	Ma Thanh Hoàn	P.Trưởng ban	Thường trực Ban chỉ đạo Phụ trách chung
3	Lường Văn Lộc	Phó ban TT	Thường trực Ban chỉ đạo Tổng hợp, báo cáo chung
4	Phạm Ngọc Thế	Thành viên	Phối hợp chỉ đạo BCTMT các xóm
5	Đàm Vĩnh Phúc	Thành viên	Thư ký ban chỉ đạo
6	Dương Mạnh Dũng	Thành viên	Phụ trách xóm Khau Lang
7	Dương Văn Bộ	Thành viên	Phụ trách xóm Khuổi Lừa
8	Lưu Ngọc Hiền	Thành viên	Phụ trách xóm Đồng Tóc
9	Nguyễn Thanh Thảo	Thành viên	Phụ trách xóm Bản Mản
10	Trần Thị Hằng	Thành viên	Phụ trách xóm Làng Dạ
11	Nguyễn Việt Hoan	Thành viên	Phụ trách xóm Thịnh Mỹ
12	Đinh Thị Hiền	Thành viên	Phụ trách xóm Đồng Muồng
13	Hoàng Văn Tuấn	Thành viên	Phụ trách xóm Làng Đúc
14	Lường Trọng Trách	Thành viên	Phụ trách xóm Làng Ngõa Công đoàn UBND xã